
 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 

 

 

 
 

Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 
http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

1 

D.D.D. Rep. n. 6/2024 Prot. n. 178 del 15/01/2024 

Anno 2024 - Tit. I Cl. 13 Fasc. 1.1 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO l’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO  la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila e in 

particolare l’art. 6, comma 4; 

PRESO ATTO che il Prof. Massimo Fusillo, già nominato Coordinatore del Dottorato di Ricerca in 

Letterature, arti, media: la transcodificazione per il triennio 2022/2023 - 2024/2025, è 

trasferito presso altra Sede universitaria a decorrere dal mese di dicembre 2023; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del nuovo Coordinatore del corso per il 

triennio 2023/2024 - 2025/2026; 

DECRETA 

Art. 1 - Sono indette le elezioni per la nomina del Coordinatore del Dottorato di Ricerca in 

Letterature, arti, media: la transcodificazione, per il triennio 2023/2024 - 2025/2026; 

Art. 2 - Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica sulla piattaforma open-source Helios 

(https://heliosvoting.org/) il giorno venerdì 19 gennaio 2024 dalle ore 10:00 alle ore 14:00 CET 

(Central European Time; orario UTC visualizzato dalla piattaforma 09:00-13:00); 

Art. 3 - L’elettorato passivo è composto dalle professoresse e dai professori di prima fascia, a tempo 

pieno, o, in caso di mancanza di candidature per motivata impossibilità, dalle professoresse e dai 

professori di seconda fascia, a tempo pieno. 

L’elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Collegio dei Docenti; 

Art. 4 - Le operazioni di voto sono coordinate e vigilate dalla Commissione di Seggio Telematico così 

composta: 

➢ Prof.ssa Valeria Merola - Presidente 

➢ Prof.ssa Laura Lulli - Componente 

➢ Dott.ssa Morena Del Vecchio – Segretaria 

La Commissione svolge i propri compiti in modalità telematica. In particolare: 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
https://heliosvoting.org/


 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 
Segreteria Amministrativa Contabile 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila 

e-mail  dsu.sac@strutture.univaq.it - posta certificata: dsu@pec.univaq.it 
Responsabile: Morena Del Vecchio Tel. 0862432007 – e-mail: morena.delvecchio@univaq.it 

 

 

 
 

Tel. + 39 0862432007 

P. I. – C. F.  01021630668 
http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

2 

• predispone gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo, impostando conseguentemente la 

piattaforma di voto elettronico, e fornisce agli elettori una guida di istruzioni per lo 

svolgimento della votazione; 

• garantisce la propria reperibilità per l’assistenza agli elettori che dovessero riscontrare 

eventuali difficoltà nell’esercizio del voto; a tal fine, gli elettori potranno indirizzare le 

proprie richieste di aiuto all’indirizzo di posta elettronica istituzionale del Commissario 

Segretario; 

• redige il verbale delle operazioni elettorali, che, sottoscritto da tutti i componenti, viene 

trasmesso al Rettore dal Presidente della commissione. 

Art. 5 - Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica sulla piattaforma open-source Helios 

(https://heliosvoting.org/). Ogni elettore riceverà a tal fine a mezzo e-mail all’indirizzo di posta 

elettronica istituzionale nome.cognome@univaq.it o equivalente per i membri non afferenti UnivAQ 

una comunicazione da no-reply@mail.heliosvoting.org riportante la URL del sito di votazione, 

l’Election Fingerprint associato all’elezione, l’ID personale del votante e la password di accesso. Le 

credenziali ricevute da ciascun elettore a mezzo mail dovranno essere custodite personalmente e 

non dovranno essere comunicate a terzi. 

• La piattaforma di voto sarà accessibile secondo gli orari indicati all’art. 2, e non consentirà il 

completamento della procedura di voto oltre l’orario ivi indicato.   

• La piattaforma di voto consente ad ogni elettore di ripetere la propria votazione, ma il 

sistema di conteggio dei voti computerà esclusivamente l’ultimo voto espresso. 

• Al termine della votazione, il sistema notificherà ad ogni elettore l’esito della votazione, 

rilasciando nel contempo un ballot tracker personale al fine di verificare che il proprio voto 

sia stato correttamente conteggiato. 

Art. 6 - La votazione è valida se partecipa alla stessa almeno la metà più uno degli aventi diritto. 

Per l’elezione del Coordinatore è richiesta la metà più uno dei votanti. 

 

L’Aquila, 15/01/2024 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

           (Prof. Marco Segala) 

             F.to Marco Segala 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale 

con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente” 

 

mailto:dsu.sac@strutture.univaq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
mailto:morena.delvecchio@univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
https://heliosvoting.org/

